
Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/92016, datado de 
05/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para participar de reunião referente ao processo judicial nº 
2014/462578 - Tribunal de Justiça do Estado do Pará - Secretaria 
da Vara Agrária de Castanhal/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5723.1565-1 NADEMIR 
CUNHA 
SOUSA

460.154.502-15 TÉC. GEST. 
DES. AGR. E 
FUNDIÁR.

11/03/2015 0,5   47,50

316.7321-1 JOSÉ   
VALDIR      
COSTA 

MIRANDA

097.438.552-20 MOTORISTA 11/03/2015 0,5   47,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de março de 2015.

PORTARIA N° 114/2015          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2015 - GP, datado de 
06/03/2015.
R E S O L V E
AUTORIZAR a transferência para 05 a 06/03/2015, o período de 
viagem de 04 a 05/03/2015 em nome do servidor Daniel Nunes 
Lopes, Presidente, matricula nº 24.414-8 previsto na Portaria 
nº 102/2015 de 02/03/2015, publicada no DOE nº 32.838 de 
03/03/2015, para o município de Santarém/Pa.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
09 de março de 2015.

Protocolo 804302

PORTARIA Nº 115/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/94613, datado de 
08/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para realizar 
diligências perante a Vara Agrária de Redenção, relativa ao 
processo judicial nº 0002502-20.2010.814.0045 (Ação Civil 
Pública), movida pelo Estado do Pará e ITERPA, em face de 
Benedito Mutran Filho e Outros.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

5717.5032-2

FLÁVIO                
RICARDO 

ALBUQUERQUE 
AZEVEDO

727.811.222-20 PROCURADOR
AUTÁRQUICO   16/03/2015 0,5     67,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de março de 2015.

Protocolo 804469

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0178/2015, - Publicada em 04/03/2015
Onde se lê: Designar, a Diretora Administrativa, NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE, para responder pelo Expediente da 
Empresa, no dia 04.03.2015.
Leia-se: Designar, a Diretora Administrativa, NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE, para responder pelo Expediente da 
Empresa, no dia 05.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 804301

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0128/2015, - Publicada D.O.E nº32.825 de 09/02/2015
Onde se lê: O Presidente no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, resolve Conceder, férias regulamentares, referente 
ao mês de março/2015, ao empregado abaixo relacionado, 
considerando o planejamento Anual de Férias:
Matricula           Empregado Exercício          férias
57223875/1      ELIAS DOS SANTOS MELO          2014/2015     
02.03.2015 a 06.04.2015
Leia-se: : O Presidente no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, resolve Conceder, férias regulamentares, referente 
ao mês de março/2015, ao empregado abaixo relacionado, 
considerando o planejamento Anual de Férias:
Matricula           Empregado Exercício          férias
57223875/1      ELIAS DOS SANTOS MELO          2014/2015     
10.03.2015 a 14.04.2015
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 804394

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº004/2015
NOME: JAIRO FERNANDES EIRAS,  MATRÍCULA:3171868
FUNÇÂO: EXT. RURAL I ; MUNICÍPIO - CAPANEMA
PROJ. ATIVIDADE  6398 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS/
ELEMENTO DE DESP.  339036=R$ 3.950,00 
VALOR TOTAL = R$ 3.950,00
Ordenador de despesas: PAULO AMASONAS PEDROSO

Protocolo 804361

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº005/2015
NOME: LEANDRO CARLOS DE ABREU,  MATRÍCULA:55585566/1
FUNÇÂO: EXT. RURAL I ; MUNICÍPIO - CONC. DO ARAGUAIA
PROJ. ATIVIDADE  4049 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS/
ELEMENTO DE DESP.  339036=R$ 3.680,00 
VALOR TOTAL = R$ 3.680,00
Ordenador de despesas: PAULO AMASONAS PEDROSO

Protocolo 804374

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº006/2015
NOME: ADDA ELLEN DUARTE,  MATRÍCULA:57196209/1
FUNÇÂO: EXT. RURAL I ; MUNICÍPIO - CONC. DO ARAGUAIA
PROJ. ATIVIDADE  6398 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS/
ELEMENTO DE DESP.  339039=R$ 3.880,00 
VALOR TOTAL = R$ 3.880,00
Ordenador de despesas: PAULO AMASONAS PEDROSO

Protocolo 804388

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº007/2015
NOME: GENIVAL REIS DOS SANTOS,  MATRÍCULA:5639107/2
FUNÇÂO: EXT. RURAL I ; MUNICÍPIO - MARABÁ
PROJ. ATIVIDADE  4049 / PROGRAMA - 1348/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS/
ELEMENTO DE DESP.  339039=R$ 3.680,00 
VALOR TOTAL = R$ 3.680,00
Ordenador de despesas: PAULO AMASONAS PEDROSO

Protocolo 804403

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº007/2015
NOME: MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO,  
MATRÍCULA:57175849
FUNÇÂO: EXSECRETÁRIA; MUNICÍPIO - MARITUBA
PROJ. ATIVIDADE  4534 / PROGRAMA - 1297/ FONTE -  0261
PRAZO DE  APLICAÇÃO- 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO-15 DIAS/
ELEMENTO DE DESP.  339030=R$ 500,00 
VALOR TOTAL = R$ 500,00
Ordenador de despesas: PAULO AMASONAS PEDROSO

Protocolo 804429

PORTARIA DE SUP.FUNDO Nº001/2015; NOME: PATRIK CARDOSO 
MONTEIRO TELLES; MATRICULA: 54197808; FUNÇÃO: AUX.DE 
ADMINISTAÇÃO; PROG:1348; PROJ.ATIV.: 6786; FONTE:0101; 
PRAZO DE APLIC.10/05/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 05 DIAS 
APÓS APLIC.; Elemento de Despesas: 339030: R$:1.500,00; 
339033: R$:1.000,00;339039:1.500,00
Ordenador de Despesas: Maria Josefa Santos Nascimentos

Protocolo 804712

PORTARIA SUP FUNDO Nº002/15 NOME:OBERLANDER BARBOSA 
DE CASTRO; MATRICULA:3176061-1 FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1348; PROJETO TIVIDADE:6786 FONTE:0101  PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 10/04/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 10 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 600,00 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

Protocolo 804743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0238/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, a 
servidora PRISCILLA FLORES LEAO FERREIRA TAMASAUSKAS, 
matrícula nº. 55589683/2, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, no período de 11/02/2014 à 09/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 804363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0146/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM PMFS E EMPRESAS 
MADEREIREIRAS; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: TRAIRÃO/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 20/02 A 28/02/2015 (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/ 1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914576/ 1 - ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 798096

PORTARIA Nº 02/2015-NEPMV
Objetivo: Participar de reunião institucional com autoridades 
municipais, lideranças sindicais e agricultores rurais, a convite do 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, Sr. Adnan Demachki.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL.
Destino(s): Redenção/PA - Brasil.
Servidor(es): 54180396/Armindo Felipe Zagalo Neto (Diretor-
geral)/ 2.5 diárias/ 11/03/2015 a 13/03/2015.
Ordenador: Adnaloi Oliveiras Dias.

Protocolo 804468


